...

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

04 сентября 2019 года г. Челябинск

Челябинский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего – Готова Р.Х., при секретаре судебного заседания Вдовиченко Е.В., с участием государственных обвинителей – заместителя военного прокурора Челябинского гарнизона ФИО3 и помощника названного прокурора Федотова Н.В., подсудимого ФИО4, его защитника - адвоката Симонова А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании, в присутствии личного состава, в расположении Учебного центра 

<

адрес>, материалы уголовного дела в отношении военнослужащего по призыву Учебного центра 

<

адрес>

ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

призванный 29 ноября 2018 г. на военную службу ФИО4, стал проходить ее в 3 взводе 5 учебной роте 2 учебного батальона Учебного центра 

<

адрес>

В этом же подразделении на должности курсанта с 08 декабря 2018 г. проходил военную службу по призыву рядовой ФИО, которому 06 декабря 2018 г. на призывном пункте военного комиссариата Волгоградской области выдана банковская карта ПАО «ВТБ» №, для начисления денежного довольствия. Указанную выше банковскую карту ФИО хранил в прикроватной тумбочке спального расположения № казармы 5 учебной роты 2 учебного батальона Учебного центра. 

В период с 22.00 час. 27 марта до 02.00 час. 28 марта 2019 г. ФИО4, находясь в помещении спального расположения № 4 казармы 5 учебной роты 2 учебного батальона Учебного центра, дислоцированного по адресу: 

<

адрес>, в поисках туалетных принадлежностей открыл дверцу прикроватной тумбочки ФИО, где обнаружил принадлежащую тому банковскую карту Банка ПАО ВТБ №.

После чего у него возник умысел на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, с его банковского счета.

Затем, в указанный период времени ФИО4, действуя умышлено из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, тайно, пользуясь тем, что в расположении личный состав роты спит, похитил банковскую карту ПАО ВТБ №, принадлежащую ФИО, из его прикроватной тумбочки и с данной картой проследовал в туалет спального расположения казармы 5 учебной роты 2 учебного батальона Учебного центра, где записал реквизиты банковской карты в своем сотовом телефоне марки «Alkatel №, после чего возвратил карту на место.

Далее, в период с 22.00 час. 28 марта 2019 г. до 01.37 час. (по московскому времени) 29 марта 2019 г. ФИО4, находясь в помещении казармы 5 учебной роты 2 учебного батальона Учебного центра, желая похитить денежных средств, принадлежащих ФИО, с его банковского счета, используя личный сотовый телефон марки «Alkatel №, с возможностью осуществить выход в глобальную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зашел на собственный аккаунт букмекерской компании lXBet на электронный адрес https://1 xbet.com.zm/ru/ и произвел регистрацию банковской карты ФИО с целью последующего пополнения денежными средствами своего счета в букмекерской компании lXBet в различных суммах, но не превышающих общую сумму 6800 рублей. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО4, находясь в расположении Учебного центра, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, с банковского счета последнего в 01:37 часов (по московскому времени) 29.03.2019 осуществил пополнение своего аккаунта букмекерской компании lXBet в сумме 500 рублей, произведя тайное противоправное безвозмездное изъятие и обращение имущества ФИО в свою пользу с корыстной целью с использованием учетных данных собственника без оказания незаконного воздействия на программное обеспечение серверов, компьютеров или на сами информационно-телекоммуникационные сети, используемые банком, то есть при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ.

Более того ФИО4, также находясь в расположении Учебного центра, реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, с банковского счета последнего, действуя из корыстных побуждений, указанным выше способом похитил денежные средства ФИО в следующих суммах: - 1000 рублей в 01.39 час. (по московскому времени) 29 марта 2019 г.; - 1000 рублей в 01.58 час. (по московскому времени) 29 марта 2019 г.; - 500 рублей в 18.17 час. (по московскому времени) 02 апреля 2019 г.; - 500 рублей в 15.32 час. (по московскому времени) 03 апреля 2019 г.; - 500 рублей в 00.56 час. (по московскому времени) 05 апреля 2019 г.; - 500 рублей в 04.06 час. (по московскому времени) 06 апреля 2019 г.; - 500 рублей в 13.35 час. (по московскому времени) 07 апреля 2019 г.; - 500 рублей в 14.37 час. (по московскому времени) 14 апреля 2019 г.; - 500 рублей в 21.15 час. (по московскому времени) 16 апреля 2019 г.; - 500 рублей в 21.22 час. (по московскому времени) 17 апреля 2019 г.; - 300 рублей в 00.13 час. (по московскому времени) 23 апреля 2019 г.

Похищенными денежными средствами в общей сумме 6800 рублей ФИО4 распорядился по своему усмотрению - совершал ставки на спорт в приложении, установленном на личном мобильном телефоне, чем причинил ФИО материальный ущерб на общую сумму 6800 рублей.

В судебном заседании ФИО4 полностью признал свою вину в предъявленном обвинении, раскаялся в содеянном, подтвердил вышеизложенные фактические обстоятельства совершения преступления и пояснил, что возместил в полном объеме вред, причиненный потерпевшему.

Помимо признания ФИО4 своей вины в инкриминируемом ему деянии, она подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Потерпевший ФИО в суде показал, что на призывном пункте ему была выдана банковская карта ПАО ВТБ для зачисления денежного довольствия. 15 мая 2019 г. он дал свою банковскую карту своим сослуживцам, чтобы те при убытии в наряд на учебный полигон купили себе продукты в долг, но на следующий день по возвращению из наряда ему сообщили, что на карте не было денежных средств, после чего возвратили карту обратно. Поскольку он практически не пользовался банковской картой, то полагал, что с зарплатой в 2 000 рублей у него на карте должно быть около 10000 рублей, он подумал, о том, что деньги были похищены, либо использованы без его разрешения. 20 мая 2019 г. он получил выписку о движении денежных средств, из которой было видно об использовании денежных средств онлайн в интернет казино. В соответствии с указанной выпиской в период с 29 марта по 23 апреля 2019 г. с его банковской карты ПАО ВТБ произошли незаконные списания на сумму 6800 рублей. У него возникли подозрения, что хищение его денежных средств мог совершить военнослужащий его же взвода ФИО4, который неоднократно ранее хвастался во взводе, что осуществляет ставки на спорт в букмекерской конторе и что выигрывает довольно крупные суммы. После этого он обратился в военную прокуратуру, где написал заявление о хищении его денежных средств с банковской карты. Он высказал в военной прокуратуре свои предположения по поводу хищения денежных средств и на следующий день ему стало известно о том, что ФИО4 сознался в совершении хищения его денежных средств с банковской карты путем их перевода на свой аккаунт в онлайн ставках. В этот же день Яковлев возвратил ему в полном объеме похищенные денежные средства в сумме 6800 рублей и извинился. Претензий к ФИО4 он не имеет, просил строго его не наказывать. 

Свидетель ФИО2, суду показал, что состоит в должности командира 5 учебной роты Учебного центра. В мае 2019 г. к нему обратились командир 3 взвода ФИО1 и военнослужащий указанного взвода ФИО, которые сообщили о том, что с банковской карты ФИО пропали денежные средства. После чего, ФИО получил выписку по движению по счету. Данная выписка ему была предоставлена, он с ней ознакомился и в соответствии с данной выпиской, действительно, было видно, что со счета ФИО произошли списания денежных средств в различных суммах на протяжении нескольких недель. В выписке фигурировало наименование «Великобритания» и было непонятно, о каких именно списаниях идет речь, они предположили, что имеет место игры в онлайн казино или ставки на спорт, но ФИО пояснил, что никогда не играл в онлайн казино и не занимался ставками. В этой связи военной прокуратурой была инициирована проверка данного факта и было установлено, что списание денежных средств с банковского счета ФИО произвел их военнослужащий ФИО4, который сразу сознался в совершении хищения денежных средств и пояснил, что денежные средства им использовались в качестве онлайн ставок на спорт в букмекерской компании.

Допрошенный в суде свидетель ФИО1, показал, что он является командиром взвода Учебного центра, в котором проходят службу ФИО и ФИО4. В мае 2019 года к нему обратился ФИО с просьбой сделать выписку по счету с банка, так как с карты пропали деньги. Из полученной ФИО выписки по счету было видно об использовании денежных средств, что были списания на неизвестные адреса, связанные с Великобританией, Москвой и т.д. Далее после обращения ФИО в военную прокуратуру Челябинского гарнизона с заявлением о преступлении и в ходе совместной работы и прокурорской проверки было установлено, что хищение денежных средств совершил рядовой ФИО4, который во всем признался, когда его вызвали в военную прокуратуру. ФИО4 ему рассказал о том, что он в конце марта 2019 года ночью похитил банковскую карту ФИО, переписал реквизиты карты, после чего вернул данную карту на место и, используя реквизиты, посредством своего сотового телефона списывал деньги со счета ФИО, после чего производил ставки на спорт в онлайн. О наличии у ФИО4 сотового телефона с возможностью выхода в «Интернет» ему не было неизвестно. Как оказалось, ФИО4 прятал свой мобильный телефон и поэтому у него получилось им воспользоваться для хищения денег ФИО, в последствии данный сотовый телефон был изъят у ФИО4.

Протоколом осмотра места происшествия установлено, что ФИО4 похитил банковскую карту ФИО из прикроватной тумбочки спального расположения 5 учебной роты Учебного центра 

<

адрес> где ФИО хранил ее.

В соответствии с выпиской по счету ФИО по номеру карты № (счет №) за период с 18.09.2018 по 27.05.2019 предоставленной ПАО ВТБ установлено, что в период с 28.12.2018 по 16.05.2019 по карте № осуществлялись следующие имеющие значение для уголовного дела операции по движению денежных средств по московскому времени: - 29.03.2019 в 01:37:36 часов производится операция по списанию денежных средств в сумме 500 рублей под наименованием «Оплата товаров и услуг RUS VELIKOBRITANI PAY UK P 984908 Retail»; - 29.03.2019 в 01:39:34 часов производится операция по списанию денежных средств в сумме 1 000 рублей под наименованием «CH Debit RUS VELIKOBRITANI LR*UK DPL P2P 984909 CH Debit»; - 29.03.2019 в 01:58:52 часов производится операция по списанию денежных средств в сумме 1 000 рублей под наименованием «CH Debit RUS VELIKOBRITANI LR*UK DPL P2P 984910 CH Debit»; - 02.04.2019 в 18:17:52 часов производится операция по списанию денежных средств в сумме 500 рублей под наименованием «Оплата товаров и услуг RUS VELIKOBRITANI PAY UK P 984917 Retail»; - 03.04.2019 в 15:32:22 часов производится операция по списанию денежных средств в сумме 500 рублей под наименованием «Оплата товаров и услуг RUS VELIKOBRITANI PAY UK P 984918 Retail»; - 05.04.2019 в 00:56:38 часов производится операция по списанию денежных средств в сумме 500 рублей под наименованием «Оплата товаров и услуг RUS VELIKOBRITANI PAY UK P 984919 Retail»; - 06.04.2019 в 04:06:45 часов производится операция по списанию денежных средств в сумме 500 рублей под наименованием «Оплата товаров и услуг RUS VELIKOBRITANI PAY UK P 984920 Retail»; - 07.04.2019 в 13:35:06 часов производится операция по списанию денежных средств в сумме 500 рублей под наименованием «Оплата товаров и услуг RUS MOSCOW MD.PAY.KASSA 984922 Retail»; - 14.04.2019 в 14:37:37 часов производится операция по списанию денежных средств в сумме 500 рублей под наименованием «CH Debit RUS YARSLV V*RP 984925 CH Debit»; - 16.04.2019 в 21:15:14 часов производится операция по списанию денежных средств в сумме 500 рублей под наименованием «CH Debit RUS YARSLV V*RP 984926 CH Debit»; - 17.04.2019 в 21:22:11 часов производится операция по списанию денежных средств в сумме 500 рублей под наименованием «CH Debit RUS YARSLV V*RP 984927 CH Debit»; - 23.04.2019 в 00:13:44 часов производится операция по списанию денежных средств в сумме 300 рублей под наименованием «CH Debit RUS YARSLV V*RP 984928 CH Debit». Всего за период с 29.03.2019 до 23.04.2019 со счета № оформленного на имя ФИО по карте № списано 6 800 рублей.

Согласно протоколу осмотра предметов от 03 июня 2019 г., осмотрен сотовый телефон «Alkatel», в корпусе черного цвета. Данный сотовый телефон с сенсорным экраном, без задней крышки. После ввода графического ключа, производится запуск работы телефона. На сотовом телефоне имеется, помимо прочих, приложение «1Хbet». С помощью wi-fi при заходе на данное приложение открывается сайт http://1хbet.com.zm/ru/. На данной странице имеются сведения о зарегистрированном лице с аккаунтом, принадлежащим ФИО4, E-mail 

<

адрес> История ставок не открывается.

При этом, согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 29 мая 2019 г. осмотрен сайт букмекерской компании https://1xbet.com.zm/ru/. При заходе во вкладку «ВОЙТИ» подозреваемый Яковлев ввел свой логин и пароль в специализированных полях, после чего осуществил вход в свой личный кабинет на сайте букмекерской компании 1XBet. В соответствии с представленными данными аккаунт принадлежит ФИО4, страна Россия, Регион Чувашия, 

<

адрес>. E-mail 

<

адрес>, присутствующий ФИО4 пояснил, что данный E-mail им был указан еще при регистрации данного аккаунта, но в настоящее время он не помнит пароля от данного E-mail адреса. Далее осуществлен осмотр истории денежных транзакций, в соответствии с которой на сайте сохранены операции пополнения, вывода и перевода денежных средств, а именно: - 29.03.2019 в 01:37 поступление электронного платежа, в сумме 500.00 RUB (, №); - 29.03.2019 в 01:39 поступление электронного платежа, в сумме 1000.00 RUB (, №); - 29.03.2019 в 01:58 поступление электронного платежа, в сумме 1000.00 RUB (, №). Каких-либо иных сведений после 30.03.2019 не имеется, однако ФИО4 пояснил, что он может объяснить отсутствие сведений после 30.03.2019, тем, что он почистил историю ставок через некоторое время после того, как в апреле 2019 года перечислил последний раз денежные средства с банковской карты ФИО.

Таким образом, оценив и проанализировав собранные по делу вышеприведенные доказательства в их совокупности, военный суд находит их достоверными для юридической оценки содеянного подсудимым ФИО4 и приходит к следующим выводам.

Поскольку ФИО4, находясь в расположении Учебного центра, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, с банковского счета последнего в период с 29 марта по 23 апреля 2019 года осуществил пополнение своего аккаунта букмекерской компании lXBet в сумме 6800 рублей, произведя тайное противоправное безвозмездное изъятие и обращение имущества ФИО в свою пользу с использованием учетных данных собственника без оказания незаконного воздействия на программное обеспечение серверов, компьютеров или на сами информационно-телекоммуникационные сети, используемые банком, при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ, то эти умышленные действия Яковлева военный суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

Определяя вид и размер наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает совершение преступления впервые, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики по военной службе и в быту, добровольное возмещение причиненного преступлением ущерба, а также мнение потерпевшего, который претензий к ФИО4 не имеет. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

На основании изложенного, военный суд эти положительные обстоятельства признает исключительными и находит возможным, назначить ФИО4 за совершение преступления, ответственность за которое предусмотрена п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, более мягкий вид наказания, чем предусмотрен указанными пунктом и частью названой статьи, подвергнуть штрафу.

Оснований для снижения категории преступления с учетом фактических обстоятельств его совершения военный суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств суд полагает необходимым разрешить в соответствии со ст.ст. 81 и 82 УПК РФ.

В силу ст. ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки по делу, слагающиеся из выплат адвокату по назначению за оказание им юридической помощи ФИО4 на предварительном следствии в сумме 1035 руб. и в судебном разбирательстве в сумме 5175 руб., а всего в сумме 6210 руб., подлежат взысканию с подсудимого в доход федерального бюджета. При этом по делу судом не установлено обстоятельств, предусмотренных ст. 132 УПК РФ, которые бы исключали возможность взыскания с осужденного процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании которой с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО4 в виде наблюдения командования Учебного центра 

<

адрес> – отменить.

Взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по делу в сумме – 6210 (шесть тысяч двести десять) рублей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу указанные: в т. 1 на л.д. 35, 36, и т. 2 на л.д. 22-25 - считать возвращенными ФИО; в т. 2 на л.д. 39, 40, 48 - хранить при материалах дела; в т. 1 на л.д. 215, 216 – уничтожить.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Уральский окружной военный суд, через Челябинский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в жалобе. Также осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному ему защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции. 

Судья п/п Р.Х. Готов

...

... 

...

...

...

...

... 

... 

...

... 

...

...

...

...

...